

GONIEC KRAKOWSKI

Rok IV.

Nr. 278.

Kraków, piątek 27 listopada 1942 r.

CENY OGŁOSZEŃ: Po tekście 1 mm w 2 szpaltach (szerokość szpalty 45 mm) po 72 grosze. Dla pozostających pracy po 20 groszy. „Marginesowe” po złotych 3.— za 1 mm w 1 szpalcie (szerokość szpalty 45 mm).

Nadesłane, a nie zamówione przez Redakcję reklamy będą zwracane autorom jedynie wówczas, gdy dołączone zostaną znaczki pocztowe na opłacenie przesyłki zwrotnej. Prenumerata miesięczna 450 zł., z odnośnikiem do domu 5 zł. Na prowincji dopłata porta. Konto czekowe: Warszawa 658.

Rocznica zawarcia paktu antykominternowskiego.

Front antybolszewicki silny i zwarty.

Pakt zdaje codzienny egzamin swej trwałości.

(tp) Kraków, 26 listopada. Przed sześciu laty, w dniu 25 listopada 1936 r. zawarty został pomiędzy Rzeszą Niemiecką a Japonią pakt o światowo-historycznym znaczeniu, celem obrony przed niebezpieczeństwem bolszewickim. Do tego „paktu antykominternowskiego” przylączyły się w rok później Włochy, po których zgłosiły swoje przystąpienie: Węgry, Mandżukuo, Hiszpanja, Bułgaria, Chiny, Danja, Finlandja, Chorwacja, Rumunia i Słowacja. W dniu 25 listopada 1941 r. członkowie paktu postanowili przedłużyć okres jego ważności na dalszych 5 lat.

Liczne komentarze prasowe, opublikowane z okazji tej doniosłej rocznicy w państwach, będących członkami paktu antykominternowskiego, odzwierciedlają w wyraźny sposób swą wartość i nieugiętą siłę gigantycznego frontu antybolszewickiego, który bez żadnych zastrzeżeń stanął przed hasłami dalekowszereżnej polityki paktu antykominternowskiego i w obecnym okresie walki na śmierć i życie zdaje codzienny egzamin swej trwałości.

Podajemy naszym czytelnikom przegląd głosów, w których prasa państw paktu antykominternowskiego podkreśla znaczenie tej rocznicy.

Pakt a Niemcy.

Na przepojonych krwią polach Hiszpanji duch paktu antykominternowskiego zdał swój pierwszy wielki egzamin. Tam wywalczył on swoje pierwsze decydujące zwycięstwo. Gdyby Niemcy i Włochy nie spieszyły się z pomocą, wówczas, według przewidywań rozumu ludzkiego, nie tylko półwysep Iberyjski, ale także poddana przez front ludowy Francja popadłaby w niewolę bolszewizmu.

Europa środkowa zagrożona była niebezpieczeństwem bolszewickim zarówno od wschodu, jak i od zachodu.

W toku gigantycznej walki dzisiejszej doby wykrystalizowały się fronty tak, jak to przewidzieli twórcy paktu antykominternowskiego przed 6-ciu laty. Powstał mianowicie front młodych, dających naprzód narodów, które w bolszewizmie ujrzeli ostatni chaotyczny plód plutokratycznego, żydowskiego i kapitalistycznego systemu światowego. Narodził się przedmiotem frontowi sklerozy ideowej i negacji, niepomaganego chciwością władzy i materjalistycznej żądzy użycia. Wszystkie narody frontu antykominternowskiego w takiej, czy innej formie w ciągu ostatnich 17-tu miesięcy przypieczętowały krwią swoje przekonania na polach bitew na Wschodzie. Tym dzielnym narodom zawdzięcza Europa — także i nieliczni, którzy dziś jeszcze trzymają się ostrożnie lub ze zmarszczonym czołem na uboczu — że ognisko truciźny bolszewickiej zostało odepchnięte niemal na 2000 km. ku wschodowi.

Rzym: „Jasne światło na ciemnej drodze historii”.

„Pakt stanowi historyczny dokument wielkiej doniosłości, ponieważ jest on fundamentem walki w skali światowej przeciw bolszewizmowi i świadczy wyraźnie o sile, jaką stworzyła nie do przebrnięcia przespaść pomiędzy barbarzyństwem sowieckim a ludzką kulturą.

Haniebny związek, jaki doszedł do skutku pomiędzy Anglią, Stanami Zjednoczonymi i bolszewizmem zwiększył jeszcze niebezpieczeństwo, jakie groziło z tamtej strony.

W toku obecnej wojny pakt antykominter-

Ponowne trzesienie ziemi w Turcji.

Stambuł, 26 listopada. Ludność okolicy Ordu nad morzem Czarnym odczuła znów dwa wstrząsy ziemi.

Skutkiem tego wstrząsu wiele domów uległo uszkodzeniu, zaś pięć runęło w gruzach. Na szczęście nie zanotowano ofiar w ludziach.

owski jest jasnym snopem światła, padającym na ciemne i zawile drogi historii. Dzisiaj wiele już rachunków zostało wyrównanych. Pakt antykominternowski jest zacementowany silniej, niż kiedykolwiek. Państwa, należące do tego paktu, posiadają oręż w nieograniczonych ilościach. Wo-

„Przeciw szatańskiemu dziełu bolszewizmu”

„Pakt antykominternowski w obliczu dzisiejszej sytuacji światowej nabral jeszcze większego znaczenia, aniżeli je miał dotychczas — zaznacza się w Tokio. Państwa, które złożyły podpisy pod tym paktem, mają silną wolę jak najściślej współpracować, celem sparaliżowania ogarniającej cały świat destrukcyjnej działalności międzynarodowego komunizmu. Ta ochrona posiada dla Japonii tem większą doniosłość, ponieważ dzisiaj znajduje się ona w stadium organizowania wielkiego wschodnio-azjatyckiego obszaru życiowego, podczas kiedy reżim Czongkingu wciąż jeszcze wspólnie z armią komunistyczną stawia opór i przygląda się milcząco bolszewizacji Chin. W tych warunkach Japonja nie może nigdy dopuścić do tego, aby międzynarodowy komunizm wysuwał w różnych kierunkach swoje trujące macki. Dlatego też pod-

jęto jest niezłomna, a cele rysują się przed niemi zupełnie wyraźnie, dosięgnąć wroga wszędzie tam, gdzie on się znajduje, zwalczyć go i pokonać.

Z czysto defensywnego paktu przeciwko międzynarodowemu komunistycznej wyrosła w dniu 22 czerwca 1941 roku walka, która zna tylko jedno rozstrzygnięcie, a to siłą oręża.

Możliwe, że droga będzie jeszcze twarda i uciążliwa, jednak narody europejskie o bok świadomości konieczności walki w obronie własnej tysiącletniej kultury, owiane są również nieugiętą pewnością ostatecznego zwycięstwa”.

jęto wszystkie kroki, aby przy ścisłej współpracy z państwami sprzymierzonymi pokonać komunizm. Japonja jest zdecydowana niczego nie zaniedbać, aby zapewnić skuteczne kontynuowanie wojny”.

Stanowisko Finlandji — niezmienione.

„W stanowisku Finlandji nie się nie zmieniło od chwili, kiedy przed 26-ciu laty stała się ona zaprzysiężonym wrogiem bolszewizmu w walce przeciwko temu kierunkowi w imię swej niepodległości. Równocześnie napelnia nas radością i otuchą fakt, że zrozumienie niebezpieczeństwa bolszewickiego rozszerza się dalej w Europie. Jasne sprycyzowanie i wzmocnienie ducha każdej poszczególnej jednostki w Europie obok stalowej woli walki i imponujących suk-

Ponowne ślubowanie wierności Hiszpanji.

„Hiszpanja stoi w jednym szeregu z tymi, którzy walczą przeciw komunizmowi. Oświadczamy — piszą dalej w Madrycie — naszą solidarność z europejskimi bojownikami na wschodnim froncie i płynącą z głębi serc wdzięczność dla ochotników hiszpańskich za ich bohaterki udział w tej największej i najsprawiedliwszej walce, jaką kiedykolwiek oglądały wieki.

Krucjata europejska pod przewodnictwem Niemiec ciężko wstrząsnęła reżimem sowieckim, upatrującym w zbrod-

ni spełnienie swojego najwyższego postanowienia, jednak niebezpieczeństwo jeszcze nie zostało zażegnane.

Młode narody Europy muszą się zjednoczyć silniej, niż kiedykolwiek. Jeden wiek aktywnego marksizmu rozsyłał bowiem jego zębne bakyle po całej ziemi”.

Dzienniki apelują do wszystkich Hiszpanów, aby w rocznicę paktu antykominternowskiego uprzytomnił sobie jeszcze raz wszystkie okropności wojny domowej i odnowił ślubowanie wierności dla generała Franco.

Rumunja jest dumna z czynnego udziału w walce dla obrony cywilizacji.

„Rumunja znajduje się na najdalej wysuniętej barykadzie w walce przeciwko czerwonemu wrogowi. Jeżeli Sowiety zostaną ostatecznie na wschodzie pobite, a antykomunistyczna walka przejdzie do przeszłości, pozostanie jako znak pamiętkowy poczucie wspólnoty i solidarności Europy. Rumunja jest dumna z czynnego udziału swego w tej gigantycznej walce, staczanej dla obrony cywilizacji, która w ostatniej chwili została uratowana od zburzenia przez bolszewizm. Określa się tę akcję jako „najbardziej konstruktywne dzieło stulecia”. Rumunja spełnia z całkowitem przekonaniem swe zadanie jako stróż bezpieczeństwa przy unieszkodliwianiu komunistycznego bicia bożego”.

Słowacja w walce o swą egzystencję.

„Idea nowej Europy — piszą gazety słowackie — stanęła frontem przeciw plutokracji z jej zaśniedziałym kapitalizmem oraz przeciwko bolszewizmowi i destrukcyjnej jego ideologii wraz z brutalnym planem imperjalistycznym.

Zmniejszona produkcja w przemyśle moskiewskim.

Sztokholm, 26 listopada. Na zgromadzeniu w Moskwie bolszewickich organizacji partyjnych, które według agencji „Tassa” odbyło się przed kilku dniami, sekretarz moskiewskiej organizacji dla miasta i okręgu Szczerbakow oświadczył, że przemysł moskiewski i moskiewskiego okręgu nie wykonał planu produkcji w październiku w bardzo wielu przedsiębiorstwach. Nie we wszystkich zakładach przeprowadzono doładnie planowanie, ani co do gotowych fabrykatów, ani też co do części składowych. Szczerbakow był także niezadowolony z kwestii dowozu opału i zaznaczył, że zaopatrzenie w węgiel i drzewo jest najbardziej naglącem zadaniem.

cesów Niemiec oraz ich sprzymierzeńców, stanowią pewne gwarancje, że

walka ta doprowadzi do zwycięskiego końca.

Podstawy światopoglądowe przytłaczającej większości narodu fińskiego wobec komunizmu są zgodne ze wszystkimi celami paktu antykominternowskiego”.

Węgry we wspólnej walce.

„Wspólne niebezpieczeństwo pokonamy wspólnymi siłami” — zaznacza się w Budapeszte. — „Niebezpieczeństwo bolszewickiej rewolucji światowej, poznane wspólnie przez Niemcy i Japonję, łamią obecnie w gigantycznym zmaganiu wspólnymi siłami Niemcy i ich sprzymierzeńcy. W szeregu z temi państwami uczestniczą również Węgry wszystkimi swoimi siłami we wspólnej walce. Narody, którym ich najgłębsze przekonanie nakłada jako najwyższy obowiązek zwalczanie bolszewickiej nauki rozkładowej, świecą dziś rocznicę dokumentu, w którym ta walka po raz pierwszy przybrała postać prawną i polityczną na forum międzynarodowym. Do tych narodów zaliczają się z dumą i świadomością swej wartości także i Węgry. Przeciwnicy Niemiec przegrali już zasadniczo gigantyczną rozprawę w momencie, kiedy odrzucili od siebie niezłomne fundamenty nadrzędnego światopoglądu. Natomiast w obozie mocarstw osi i ich sprzymierzonych można z największym przekonaniem stwierdzić pełną jedność światopoglądową”.

wyniku zależy jej egzystencja. Jako równouprawniony partner, bierze Słowacja udział w tej walce, jako równouprawniony partner weźmie też ona udział w owocach zwycięstwa. Nieugięta jest święta wola boju, jaka przenika Słowację”.

Pakt antykominternowski ocalił Europę od okropności bolszewickich —

mówi Zagrzeb. Partnerzy układu rozpoznali w zupełności niebezpieczeństwo, które zagrażało Europie i całej ludzkości ze strony bolszewizmu, oraz zdecydowanie i odważnie położyli kres jego naporowi.

Nankin: „Chiny nie stoją na uboczu”.

„Pakt antykominternowski broni kultury świata przed bolszewizmem” Chiny znają bardzo dobrze to niebezpieczeństwo od roku 1920, kiedy to po raz pierwszy w Szanghaju prądy komunistyczne wystąpiły na światło dzienne. Z biegiem czasu zagroziłoby ono i zniszczyło całe Chiny i 4000-letnią ich kulturę, gdyby Japonja tego niebezpieczeństwa na czas nie była rozpoznała i go nie odrzuciła. Japonja i chiński rząd narodowy pracują dzisiaj ręką w rękę przeciwko bolszewizmowi, celem obrony chińskiej kultury i celem stworzenia Wielkiej Azji Wschodniej”.

Niebezpieczeństwo łodzi podwodnych nadal poważne.

Sztokholm, 26 listopada. „Niebezpieczeństwa, grożące ze strony łodzi podwodnych na wodach Atlantyku, jest nadal bardzo groźne” — oświadczył młody — według depeszy biura Reutersa z Ottawy — minister marynarki kanadyjskiej Mac Donald. Mocarstwa osi rzuciły wiele łodzi podwodnych do akcji w rejonie Gibraltaru, a to w celu zwalczania posiłków amerykań-

skich, zdążających do posiadłości francuskich w Afryce północnej. Mimo to „bardzo silnie skoncentrowane grupy łodzi podwodnych” znajdują się ustawicznie na szlakach atlantyckich, którymi zdążają transporty konwojowane. Mac Donald przyznał ponadto, iż tylko w ciągu bieżącego roku zatopionych zostało 20 statków na rzecz św. Wawrzyńca.

